- 1 -

衢院教发〔2023〕94 号

关于公布 2023 年第二批“非遗进校·三育融通”
项目立项名单的通知

各学院（部），部门：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大

会精神，进一步落实中共中央、国务院印发的《关于全面加强和

改进新时代学校体育工作的意见》《关于全面加强和改进新时代

学校美育工作的意见》《关于全面加强新时代大中小学劳动教育

的意见》的文件要求，根据《衢州学院“非遗进校·三育融通”实

施方案》，由教师提交项目申请，各学院（部）、部门推荐，经

教务处审核，确定 18 项“非遗进校·三育融通”项目立项（见附

件）。

现将立项项目名单予以公布，请项目负责人做好项目的启动

和实施工作，注重能力培养与成果产出，确保立项项目按照计划

高质量完成。请各项目所在学院（部）、部门做好项目的管理

和检查工作，在人力、物力、财力上给予支持，保证“非遗进

- 2 -

校·三育融通”项目工作的顺利完成。学校将对项目开展中期检查、

结题验收等工作。

附件：2023 年第二批“非遗进校·三育融通”项目立项名单

衢州学院教务处

2023 年 12 月 8 日

- 3 -

附件

2023 年第二批“非遗进校·三育融通”项目
立项名单

序号 项目编号 学院（部门） 负责人 项目名称

1 SYRT202301 商学院 郭超凡
“柯山点茶”非遗传承文化体

验

2 SYRT202302 商学院 郝丽
以非遗“柴冲舞”为核心的研

学旅行产品开发

3 SYRT202303 商学院 王宁

基于非遗进校视角的“三融入”

体验式育人模式研究

——以常山县省级非物质文化

遗产常山贡面为例

4 SYRT202304 外国语学院 雷芹 衢州青瓷烧制技艺进校园

5 SYRT202305 外国语学院 郑攀
衢州非遗美食文化的英文口语

译介教学案例与实践

6 SYRT202306
化学与材料工

程学院
胡静

《舌尖上的化学品-食品添加

剂》课程实践

7 SYRT202307
化学与材料工

程学院
刘佳

大美非遗·传承古纸·践行低

碳

8 SYRT202308
化学与材料工

程学院
李建辉

常山胡柚栽培技艺非遗实践课

开发与应用

9 SYRT202309 机械工程学院 张冬松
“衢州非遗文化”进课堂，让

传统文化“活”起来

10 SYRT202310 商学院 朱海华
衢州市传统戏曲（西安高腔）

文化课程传承开发及传播

11 SYRT202311 教师教育学院 朱展
非遗活化设计实践基地建设—

以衢州柯城为例

12 SYRT202312 教师教育学院 方敏
西安高腔进校园-大学生戏曲

社团建设

13 SYRT202313 教师教育学院 郑仪
守正创新——高校美育赋能传

统美术类非遗项目的实践研究

14 SYRT202314 外国语学院 何芸

“一带一路”背景下地方高校

外语课程赋能非遗跨文化传播

路径研究

15 SYRT202315 体育工作部 毛圣力
衢州市省级传统体育类非遗教

材开发与数字化传承研究

16 SYRT202316 体育工作部 苑立军
衢州体育类非遗项目融入高校

体育课程的实践研究

- 4 -

17 SYRT202317 创业学院 翁盛槟
婺州窑衢州白瓷技艺融入高校

劳动教育探索与实践

18 SYRT202318 团委 宋娟
学生社团非遗传承创新路径研

究

衢州学院教务处 2023 年 12 月 8日印发

	各学院（部），部门：